
 

gp/vr   

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss. mm. ii.; 

visto il   decreto legislativo    del   30.03.2001   n. 165 e ss. mm. ii.; 

visto il decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 

rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 luglio 2022 e ss.mm.ii.;  

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e 

ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 

del 04.01.2016 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4819, prot. n. 235297 del 13.12.2023 con il quale è stato conferito 

l’incarico di dirigente dell’Area della Centrale Unica di Committenza – ACUC ad interim al Direttore 

Generale, dott. Rosario Corrado Spinella;  

vista la nota prot. n. 159830 del 06.03.2024 con la quale il Direttore dell’Azienda Agraria Sperimentale, 

dott. Carlo Prato, chiede di autorizzare l’affidamento diretto del servizio di riparazione e manutenzione 

del Muletto carrello Heli CPD15 – GA2 (matricola 05051E22621) all’operatore economico Elevatori s.r.l. 

– P.IVA 03825470879, per un importo complessivo di € 8.784,00 IVA inclusa, e propone come RUP 

della procedura il dott. Dario Matteo Maugeri;   

visto il decreto rep. 1045, prot. n. 162641 dell’11.03.2024 con il quale il Direttore Generale, dott. Rosario 

Corrado Spinella, oltre ad approvare la spesa di € 8.784,00 IVA inclusa per la riparazione e la 

manutenzione del Muletto carrello Heli CPD15 – GA2 (matricola 05051E22621) in dotazione 

all’Azienda Agraria Sperimentale, ad autorizzare l’affidamento diretto, mediante trattativa diretta sul 

MePA, all’operatore economico Elevatori s.r.l. – P.IVA 03825470879, nomina RUP il dott. Dario Matteo 

Maugeri e dà mandato all’Area della Centrale Unica di Committenza di curare gli atti consequenziali;  

visto l’intervento n. 26637/2, co.an. F09, c.r.f. 15089004; 

considerato che l’operatore economico Elevatori s.r.l. risulta abilitato sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 

vista la trattativa diretta sul MePA con un unico operatore economico, n. 4217798 del 03.04.2024, dalla 

quale risulta che l’operatore economico Elevatori s.r.l., entro il 16.04.2024 ore 15:00, quale termine 

ultimo per la presentazione dell'offerta, ha proceduto a formulare la propria offerta relativamente al  

servizio di riparazione e manutenzione del Muletto carrello Heli CPD15 – GA2 (matricola 05051E22621) 

in dotazione all’Azienda Agraria Sperimentale, per una spesa complessiva di € 7.200,00 IVA esclusa – 

CIG B114B2BBC5;  

vista l’e-mail del 18.04.2024, acquisita al protocollo il 22.04.2024 con il numero 201787, con la quale il 

RUP, dott. Dario Matteo Maugeri, oltre a comunicare l’esito positivo dei controlli preventivi sul portale 

ANAC e la presenza di un regolare DURC sul portale INPS, e a riservarsi la possibilità di effettuare 

eventuali ulteriori verifiche sul possesso dei requisiti e delle dichiarazioni rese dalla Elevatori s.r.l., con 

cadenza semestrale, previo sorteggio di un campione pari al 10% degli affidamenti di propria 

competenza, secondo quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 52 D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 14 

del Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e sevizi per importi inferiori alle soglie di 

rilevanza comunitaria, dispone di procedere con l’affidamento al suddetto operatore economico 

omettendo, in considerazione dell’accertata affidabilità dell’impresa individuata e dell’urgenza del 

servizio in questione, la richiesta di rilascio di garanzia fideiussoria;  

tenuto conto che in caso di esito negativo delle suddette verifiche, su segnalazione del RUP, si  

procederà, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per 

importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 luglio 2022 e 



 

gp/vr   

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

ss.mm.ii., alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva e alla 

comunicazione all’ANAC, mentre con decreto del Direttore Generale sarà disposta la sospensione 

dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’Ateneo per un 

periodo di dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

visto l’impegno di spesa sopracitato; 

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, da considerarsi parte integrante del presente dispositivo: 

1. Si affida, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante stipula sul MePa a 

seguito di Trattativa diretta n. 4217798, all’operatore economico Elevatori s.r.l., via Pirandello, 50 – 

95037 S. Giovanni La Punta (CT) – P. IVA 03825470879, il servizio di riparazione e manutenzione del 

Muletto carrello Heli CPD15 – GA2 (matricola 05051E22621) in dotazione all’Azienda Agraria 

Sperimentale, per una spesa complessiva di € 7.200,00 oltre IVA. 

2. La spesa di € 8.784,00 IVA inclusa grava sull’intervento n. 26637/2, co.an. F09, c.r.f. 15089004. 

3. Si proceda alla stipula del suddetto contratto sul portale del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) - Trattativa diretta n. 4217798 – CIG B114B2BBC5. 

4. La determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, sul sito web di Ateneo ai fini 

della generale conoscenza. 

 

 

Catania,                                                                                                                         Il Dirigente 

                                                                                                                    (Dott. Rosario Corrado Spinella) 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-29T12:07:03+0200
	VANESSA MARIA RAPISARDA




